
 

M E S T O   N  O V É   M E S T O   N A D   V Á H O M 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

Všeobecne záväzné nariadenie 

 

mesta Nové Mesto nad Váhom 

 

č. 2/2024 

ktorým sa mení a dopĺňa všeobecne záväzné nariadenie mesta Nové Mesto nad 

Váhom č. 4/2023 

 

o určení výšky mesačných príspevkov žiakov a zákonných zástupcov detí 

a žiakov na čiastočnú úhradu nákladov v školách a školských zariadeniach 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V Novom Meste nad Váhom 25.6.2024 

 

 



Všeobecne záväzné nariadenie mesta Nové Mesto nad Váhom č. 2/2024, 

ktorým sa mení a dopĺňa všeobecne záväzné nariadenie mesta Nové Mesto nad 

Váhom č. 4/2023 o určení výšky mesačných príspevkov žiakov a zákonných 

zástupcov detí a žiakov na čiastočnú úhradu nákladov v školách a školských 

zariadeniach 
 

 

Mestské zastupiteľstvo mesta Nové Mesto nad Váhom podľa § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a podľa § 28 ods.5, § 49 ods.4, § 114 ods.6, 

§ 116 ods.6, § 140 ods. 10 – 12 a § 141 ods. 10 – 12  zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove a 

vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov (ďalej len školský zákon) a v súlade s § 6 ods. 24 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej 

správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov sa uznieslo na tomto všeobecne záväznom nariadení 

                                                 

                                                                     takto 

 

V článku  3 sa bod 1. nahrádza novým znením : 

 

1. Na čiastočnú úhradu výdavkov na štúdium v základnej umeleckej škole prispieva zákonný 

zástupca žiaka alebo žiak počas školského roka okrem letných prázdnin mesačne sumou:  

1.1 po dovŕšení veku 5 rokov až do dovŕšenia veku 25 rokov podľa druhu štúdia: 

a)  prípravné skupinové štúdium:                                                                   18,00  € 

b)  základné individuálne štúdium:                                                                 20,00 € 

c)  základné skupinové štúdium:                                                                    18,00  € 

1.2 do dovŕšenia veku 5 rokov a po dovŕšení veku 25 rokov, ak ide o nezaopatrené dieťa 

podľa osobitného predpisu, podľa druhu štúdia: 

a) individuálne štúdium:                                                                                  25,00  € 

b) skupinové štúdium:                                                                                     22,00  € 

1.3 po dovŕšení veku 25 rokov, ak nejde o nezaopatrené dieťa podľa osobitného predpisu, 

podľa druhu štúdia: 

a) individuálne štúdium:                                                                                   50,00  € 

b) skupinové štúdium:                                                                                      40,00  € 

 

      1.4 ak odovzdal čestné vyhlásenie na účely poskytovania finančných prostriedkov obciam 

podľa osobitného predpisu (podiel na výnose dane z príjmu FP) základnej umeleckej 

škole zriadenej iným zriaďovateľom 

a) individuálne štúdium:                                                                                 100,00  €                                                                             

b) skupinové štúdium:                                                                                       50,00  € 

1.5 každý žiak v každom štúdiu, ktoré presahuje jednu individuálnu a jednu skupinovú 

formu vzdelávania mesačne sumou zvýšenou o 100% podľa druhu štúdia 

a)individuálne štúdium:                                                                                   40,00  € 

            b) skupinové štúdium:                                                                                      36,00  € 

 



 

Článok 4. sa nahrádza novým znením: 

Určenie výšky mesačných príspevkov na činnosť školských výchovno-vzdelávacích 

zariadení a podmienky zníženia, zvýšenia alebo odpustenia tohto príspevku 

 

 Výška mesačného príspevku žiaka alebo jeho zákonného zástupcu na čiastočnú úhradu 

nákladov na činnosť školských výchovno-vzdelávacích zariadení sa určuje nasledovne: 

1.  Zákonný zástupca žiaka školského klubu detí prispieva na čiastočnú úhradu nákladov                    

na činnosť školského klubu detí mesačne sumou: 15,00  € 

2. Zákonný zástupca žiaka centra voľného času, ktorý je nezaopatreným dieťaťom podľa 

osobitného predpisu, prispieva na čiastočnú úhradu nákladov na činnosť centra 

voľného času mesačne sumou podľa druhu záujmovej činnosti:                          

a) kurz cudzieho jazyka:                                                                                12,00  € 

b) tanečné krúžky:                                                                                            6,00  € 

c)  spevácke a hudobné skupiny:                                                                     6,00  €  

d) literárno-dramatické krúžky (herectvo, bábkoherectvo ...):                        6,00  € 

e) audiovizuálny, fotografický, internetový krúžok:                                       6,00  € 

f) tvorivé dielne, výtvarný krúžok, modelársky krúžok:                                 6,00  € 

g) stolnotenisový krúžok:                                                                                 5,00  €   

h) pohybové hry detí:                                                                                        4,00  € 

i) šachový krúžok:                                                                                            5,00  € 

j) ostatné športové krúžky:                                                                               5,00  € 

k) prírodovedné krúžky (rybársky, včelársky, botanický...):                            5,00  € 

l) detské a mládežnícke záujmové kluby:                                                        6,00  € 

 

 

3. Mesačný príspevok podľa ods. 2 písm. a) až l) tohto článku sa zvyšuje na 20 €/mesiac, ak 

žiak centra voľného času nie je nezaopatreným dieťaťom podľa osobitného predpisu. 

 

4.  Mesačný príspevok podľa ods. 2 písm. a) až l) a podľa ods. 3 tohto článku sa zvyšuje za 

     každú ďalšiu hodinu pravidelnej týždennej záujmovej činnosti, ktorá presahuje rozsah 2 

     hodiny týždenne o 0,50 €. 

 

5. Mesačný príspevok podľa ods. 2 až 4 za žiaka s trvalým bydliskom v inej obci, na ktorého 

   záujmové vzdelávanie príslušná obec neposkytne finančné prostriedky podľa § 6 ods. 12 

   písm. e) zákona č. 596/2003, je súčtom príspevku určeného podľa ods. 2 až 4 tohto 

   paragrafu a jeho zvýšenia o sumu 9,00 €. 

 

6. Mesačný príspevok podľa ods. 2 až 4 za žiaka s trvalým bydliskom v inej obci, na ktorého 

záujmové vzdelávanie príslušná obec poskytne finančné prostriedky podľa § 6 ods. 12 písm. 

e) zákona č. 596/2003 v sume nižšej ako 9,00 €. mesačne, je súčtom príspevku určeného 

podľa ods. 2 až 4 tohto paragrafu a rozdielu medzi sumou 9,00 € a mesačnou sumou finančných 

prostriedkov poskytnutých obcou. 



 

7. Mesačný príspevok podľa ods. 1 až 6 sa neuhrádza za mesiace júl a august, ak školské 

zariadenie alebo príslušný záujmový útvar v týchto mesiacoch nevykonáva činnosť. Ak 

školské zariadenie alebo príslušný záujmový útvar v mesiaci júl alebo v mesiaci august 

vykonáva činnosť menej ako 11 dní, mesačný príspevok podľa ods. 1 až 6 sa zníži o 50%. 

Tým nie sú dotknuté úhrady za ostatné služby spojené s činnosťou školského zariadenia 

alebo záujmového útvaru, ako napr. úhrady cestovného, vstupného, štartovného, úhrady za 

poskytnutú stravu a pod. 

 

 

8. Mesačný príspevok podľa ods. 1 až 6 sa zníži o 50%, ak: 

a) prezenčné vzdelávanie a výchova sa preruší na 11 a viac pracovných dní v mesiaci 

zapríčinením zriaďovateľa alebo rozhodnutím príslušného orgánu v mimoriadnej situácii, 

v núdzovom stave alebo výnimočnom stave 

b) žiak ktorý je nezaopatreným dieťaťom, žije v domácnosti, ktorej príjem je najviac vo 

výške životného minima 

c) ide dieťa, ktoré je osobou s ťažkým zdravotným postihnutím, ktorej miera funkčnej 

poruchy podľa osobitného predpisu je najmenej 50 % 

 

 

9. Mesačný príspevok podľa ods. 1 až 6 sa odpustí, ak žiak nedochádzal do školy zo 

zdravotných dôvodov ani jeden deň v mesiaci, svoju dlhodobú neprítomnosť v škole 

oznámil škole do 5 pracovných dní od prerušenia dochádzky a ospravedlnil ju  5 

pracovných dní predložením príslušného lekárskeho potvrdenia. 

 

 

 

V článku 5. sa bod 2. nahrádza novým znením: 

 

 

2. Príspevok na úhradu nákladov na nákup potravín v zariadení školského stravovania sa 

určuje nasledovne: 

a) Príspevok zákonného zástupcu dieťaťa materskej školy na jedno jedlo sa určuje v treťom 

finančnom pásme A stanovenom pre vekovú kategóriu detí od 2 do 6 rokov. 

b) Príspevok zákonného zástupcu na jedno jedlo pre žiakov základnej školy vo vekovej 

kategórii od 6 do 11 rokov a vo vekovej kategórii od 11 do 15 rokov sa určuje v treťom 

finančnom pásme  A stanovenom pre tieto vekové kategórie. 

c) Dospelí stravníci uhrádzajú za stravovanie v školskej jedálni náklady za nákup potravín 

podľa tretieho  finančného pásma B  určeného pre vekovú kategóriu stravníkov 15-19 rokov a 

režijné náklady na výrobu jedla v školskej jedálni 

 

 

 

 V článku 6 : záverečné ustanovenia :  sa pôvodné znenie dopĺňa o nový ods. 3. v tomto 

znení: 

 

3. Všeobecne záväzné nariadenie mesta Nové Mesto nad Váhom č. 2/2024, ktorým sa mení  

a dopĺňa všeobecne záväzné nariadenie mesta Nové Mesto nad Váhom č. 4/2023 o určení 



výšky mesačných príspevkov žiakov a zákonných zástupcov detí a žiakov na čiastočnú 

úhradu nákladov v školách a školských zariadeniach bolo schválené mestským 

zastupiteľstvom dňa 25.6.2024 uznesením č. 236/2024 - MsZ  a nadobúda účinnosť 1.9.2024. 

 

 

 

V  Novom Meste nad Váhom dňa 25.6.2024.                                                                                           

 

 

Ing. František Mašlonka 

                                                                                                                   primátor mesta      


